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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Il bilancio di previsione dell'anno 2026 del Fondo di previdenza per il Clero secolare e per i 

ministri del culto delle confessioni religiose diverse dalla cattolica presenta un disavanzo 

economico di esercizio stimato di 42,555 mln. 

 

Per effetto di tale risultato di esercizio, il presunto disavanzo patrimoniale al 31 dicembre è di 

2.541,184 mln, importo che risente del contributo per il ripiano delle anticipazioni di bilancio 

concesse dallo Stato ai sensi dell’art. 35, comma 3, della L. n. 448/1998, pari a 157,604 mln, e 

del trasferimento a titolo definitivo da parte dello Sato per la copertura finanziaria delle 

anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi della L. n. 470/1974, per 

16,970 mln.  

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2025, del quadro economico 

delineato dal Documento programmatico di finanza pubblica, deliberato dal Consiglio dei 

Ministri in data 2 ottobre 2025, delle evidenze contabili contenute nell’ultimo Rendiconto 

disponibile (anno 2024), nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e 

dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

Il Fondo è disciplinato dalla L. n. 903/1973, che ha unificato il fondo del clero secolare cattolico 

e quello dei ministri di culto delle confessioni diverse dalla religione cattolica, e ha esplicato 

effetto a decorrere dal 11.01.1974. 

  
La gestione, che amministra gli obblighi contributivi e le prestazioni previdenziali, ha regole 

peculiari in quanto l’iscrizione in essa è compatibile con l’assicurazione generale obbligatoria e 

con altre forme di previdenza sostitutive, esclusive o esonerative di questa. 

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti al 2026, raffrontati con i corrispondenti dati del preventivo assestato 2025.  
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FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE 

DIVERSE DALLA CATTOLICA 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2026 
Previsioni 

Assestate 2025 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 157.604 157.604 0 

 Riserve Legali 14.332 11.695 2.637 

 Avanzo/Disavanzo -2.673.204 -2.627.037 -46.167 

 Totale -2.501.268 -2.457.738 -43.530 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 36.395 31.936 4.459 

 

Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e 
corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi 

-7 -6 -1 

 Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 123 108 15 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
36.511 32.038 4.473 

 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
 Altre Entrate 15 16 -1 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 15 16 -1 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 36.526 32.054 4.472 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    

 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

13.800 13.770 30 

 Spese per prestazioni -91.310 -90.337 -973 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -77.510 -76.567 -943 

 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-198 -202 4 

 Spese di amministrazione -1.156 -1.229 73 

 Spese non classificabili in altre voci -6 -6 0 

 Trasferimenti passivi -178 -183 5 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -1.538 -1.620 82 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -79.048 -78.187 -861 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

-42.521 -46.132 3.611 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 0 0 0 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -42.521 -46.132 3.611 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -34 -34 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO -42.555 -46.166 3.612 

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 157.604 157.604 0 

 Riserve Legali 16.970 14.332 2.638 

 Avanzo/Disavanzo -2.715.758 -2.673.204 -42.554 

 Totale -2.541.184 -2.501.268 -39.916 

*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di mln e di mgl 



 

2026 Gestione n. 20 

 

Bilancio di Previsione – Anno 2026 

 

 
5 

Valore della produzione                                    36,526 mln 

 

Il previsto gettito contributivo ammonta a 36,395 mln, quali contributi ordinari, con un 

incremento di 4,459 mln rispetto all’anno precedente. Al riguardo il Decreto del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze del 30 

luglio 2025, pubblicato in G.U. n. 186 del 12 agosto 2025, ha disposto l’aumento, ai sensi 

dell’art. 20 della L. n. 903/1973, del contributo dovuto dagli iscritti che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2024, è passato da 1.802,65 euro annui a 2.053,89 euro. 

 

Le poste correttive e compensative di entrate correnti, accertate a rettifica delle suindicate voci 

in 7 mgl, si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti e ai rimborsi di 

contributi e sanzioni. 

 

Le quote di partecipazione degli iscritti, preventivate in 123 mgl di importo quasi invariato 

rispetto all’esercizio precedente, attengono ai versamenti effettuati dai contribuenti che 

proseguono volontariamente i pagamenti al Fondo nonché a quote di partecipazione all’onere 

di specifiche gestioni.  

 

Le entrate non classificabili in altre voci ammontano complessivamente a 15 mgl. 

 
 

Costo della produzione                      -79,048 mln 

 
La spesa per prestazioni è preventivata complessivamente in 91,310 mln. 

Per il calcolo dell'aumento di perequazione delle pensioni con decorrenza dal 1° gennaio 2026 

è stato applicato un indice provvisorio pari all’1,5% (allegato n. 2).  

L’apporto complessivo dello Stato (GIAS) riferito ad oneri non previdenziali, risulta pari a 

12,764 mln, i cui importi più rilevanti sono i seguenti: 

• 10 mln a copertura dell'onere relativo all’adeguamento pensionistico, quale quota parte 

relativa alle prestazioni pensionistiche ex art. 21 della L. n. 903/1973; 

• 1,033 mln, a copertura dell'aumento della contribuzione per miglioramenti pensionistici 

previsto dall’art. 11 L. n. 54/1982; 
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• 741 mgl, per rate di pensione a seguito della totalizzazione dei periodi assicurativi 

prevista dal D.lgs. n. 42/2006       

• 748 mgl, relativi alla prestazione aggiuntiva a favore dei soggetti con età pari o 

superiore a sessantaquattro anni e che siano titolari di uno o più trattamenti 

pensionistici a carico dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, 

così come stabilito dall’art. 5, comma 1 del DL n. 81/2007 convertito, con modificazioni, 

dalla L. n. 127/2007.  

  

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, preventivate 

in 13,8 mln, si riferiscono al recupero di prestazioni da effettuare in occasione delle 

riliquidazioni dei trattamenti pensionistici. 

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie prodotte dalla riduzione degli 

stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione 

delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto, sono preventivati in 198 

mgl. 

 

Le spese di amministrazione, preventivate in 1,156 mln, rappresentano la quota parte delle 

spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri 

previsti dall’art. 57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS.  
 

I trasferimenti passivi i ammontano complessivamente a 178 mgl e si riferiscono, come 

evidenziato nell’allegato n. 3, alle somme da trasferire allo Stato per 107 mgl e a contribuzioni 

per il finanziamento degli Istituti di patronato e di assistenza sociale per 71 mgl. 

 

Gli oneri tributari, previsti in 34 mgl, si riferiscono esclusivamente agli oneri relativi all'imposta 

regionale sulle attività produttive. 

 

Risultato di esercizio: 

 

Sulla base delle previsioni formulate, l'esercizio in esame si chiude con un disavanzo economico 

di 42,555 mln. 
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       STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

 

Attivo circolante: 

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, risultano pari a 

34,856 mln, rettificati dal Fondo svalutazione crediti contributivi per un importo pari a 3,486 

mln. 

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, per 400 mgl, sono rettificati dal 

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per un importo pari a 180 mgl.  

Ratei e risconti: 

I ratei attivi sono stati stimati in 6,551 mln e si riferiscono alla quota dei contributi di 

competenza dell’anno 2026, che verranno riscossi nell’anno 2027. 

 

Passivo 

 

Patrimonio netto 

Il ripiano delle anticipazioni di bilancio, pari a 157,603 mln, evidenzia la quota parte delle 

anticipazioni di bilancio concesse dallo Stato ai sensi dell’art. 35, comma 3, della L. n. 448/1998, 

attribuita alla gestione a titolo definitivo così come quantificata dalla Conferenza dei Servizi ai 

sensi dell’art. 1 commi 178 e 179 della L. n. 205/2017.  

Il trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle 

anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi dell’art. 16 della L. n. 

370/1974 è stimato in 16,970 mln. 

 

 

 

Per effetto della somma algebrica derivante dal ripiano delle anticipazioni di bilancio, del 

trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per le anticipazioni effettuate dalla 
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Tesoreria centrale e del disavanzo economico d’esercizio, il disavanzo patrimoniale al 31 

dicembre 2026 è previsto pari a 2.541,184 mln. 

 

 

Debiti: 

 

I debiti per le spese per prestazioni istituzionali sono stimati in 1,341 mln. 

Il debito in conto corrente si presume pari a 2.577,737 mln, con un incremento di 40,855 mln 

rispetto all’inizio dell’anno. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

 
                                                                                                               Il DIRETTORE GENERALE 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2026 

 
FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE 

DIVERSE DALLA CATTOLICA 
 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2026 
Consistenza al 

31/12/2025 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

105.000,00 74.000,00 31.000,00 

 TOTALE 105.000,00 74.000,00 31.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 105.000,00 74.000,00 31.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    
     

 

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 

34.855.751,14 34.855.751,14 0,00 

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

399.767,49 399.767,49 0,00 

 Fondo svalutazione crediti contributivi -3.485.574,11 -3.485.574,11 0,00 

 

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da 
recuperare 

-179.895,37 -179.895,37 0,00 

 TOTALE 31.590.049,15 31.590.049,15 0,00 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 31.590.049,15 31.590.049,15 0,00 

D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

1 Ratei attivi    
     
 Ratei attivi 6.551.088,00 5.748.434,00 802.654,00 

 TOTALE 6.551.088,00 5.748.434,00 802.654,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 6.551.088,00 5.748.434,00 802.654,00 

 TOTALE ATTIVO 38.246.137,15 37.412.483,15 833.654,00 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2026 

Consistenza al 

31/12/2025 
Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    

V Contributi per ripiano disavanzi    

1 Contributi per ripiano disavanzi    
     
 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 157.603.653,42 157.603.653,42 0,00 

 

Trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per 

la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate 

dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi dell'art. 16 

della legge n. 370/1974 

16.970.372,60 14.332.490,88 2.637.881,72 

 TOTALE 174.574.026,02 171.936.144,30 2.637.881,72 

VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

1 Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

     
 Disavanzo economico esercizi precedenti -2.673.203.620,42 -2.627.037.227,72 -46.166.392,70 

 TOTALE -2.673.203.620,42 -2.627.037.227,72 -46.166.392,70 

IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

1 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

     
 Disavanzo economico d'esercizio -42.554.870,23 -46.166.392,70 3.611.522,47 

 TOTALE -42.554.870,23 -46.166.392,70 3.611.522,47 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO -2.541.184.464,63 -2.501.267.476,12 -39.916.988,51 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 1.340.898,69 1.340.898,69 0,00 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

     

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 

soggetti pubblici 
72.950,13 182.872,13 -109.922,00 

12 Debiti diversi    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 

produzione dei servizi 
2.577.736.541,27 2.536.881.589,45 40.854.951,82 

 TOTALE 2.579.150.390,09 2.538.405.360,27 40.745.029,82 

 TOTALE DEBITI 2.579.150.390,09 2.538.405.360,27 40.745.029,82 

F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

1 Ratei passivi    

     
 Ratei passivi 280.211,69 274.599,00 5.612,69 

 TOTALE 280.211,69 274.599,00 5.612,69 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 280.211,69 274.599,00 5.612,69 

 TOTALE PASSIVO 38.246.137,15 37.412.483,15 833.654,00 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2026 
 

FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE 
DIVERSE DALLA CATTOLICA 

 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto 

Preventivo 2026 
Previsioni 

Assestate 2025 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

35.592.277,00 36.653.740,80 -1.061.463,80 

 
Poste correttive e compensative di entrate correnti per 
proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o 
prestazione di servizi 

-7.000,00 -6.000,00 -1.000,00 

 
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di 
specifiche gestioni 

123.233,00 108.159,00 15.074,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 

6.551.088,00 5.748.434,00 802.654,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) 

-5.748.434,00 -10.466.427,80 4.717.993,80 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
36.511.164,00 32.037.906,00 4.473.258,00 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Entrate non classificabili in altre voci 15.000,00 16.000,00 -1.000,00 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 15.000,00 16.000,00 -1.000,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 36.526.164,00 32.053.906,00 4.472.258,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

13.800.000,00 13.770.000,00 30.000,00 

 Spese per prestazioni -91.303.927,31 -90.230.261,85 -1.073.665,46 

 
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI 
RISCONTI E DELLE RIMANENZE 

   

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali) -280.211,69 -274.599,00 -5.612,69 

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali) 274.599,00 167.929,85 106.669,15 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-77.509.540,00 -76.566.931,00 -942.609,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-198.198,65 -201.924,63 3.725,98 

 Spese di amministrazione -1.155.740,20 -1.228.534,59 72.794,39 

 Spese non classificabili in altre voci -6.000,00 -6.000,00 0,00 

 Trasferimenti passivi -177.571,00 -182.872,00 5.301,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -1.537.509,85 -1.619.331,22 81.821,37 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -79.047.049,85 -78.186.262,22 -860.787,63 
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DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-42.520.885,85 -46.132.356,22 3.611.470,37 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Oneri finanziari -100,00 -100,00 0,00 

 
TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 

FINANZIARI 
-100,00 -100,00 0,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -100,00 -100,00 0,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

-42.520.985,85 -46.132.456,22 3.611.470,37 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-33.884,38 -33.936,48 52,10 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -33.884,38 -33.936,48 52,10 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -33.884,38 -33.936,48 52,10 

      

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO -42.554.870,23 -46.166.392,70 3.611.522,47 

 
 

 
 

  



 

2026 Gestione n. 20 

 

Bilancio di Previsione – Anno 2026 

 

 
13 

ALLEGATI 

Allegato 1 
 

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 
 

Descrizione   Preventivo 2026   
Previsioni 
Assestate 

2025 
Variazioni 

 
Somme da 
Accertare 

Risconto 
al 

31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2026 

Risconto 
al 

31.12.2026 

Dato 
Economico 

  

CONTRIBUTI 
ORDINARI 

35.592.277,00 0,00 5.748.434,00 6.551.088,00 0,00 36.394.931,00 31.935.747,00 4.459.184,00 

TOTALE 35.592.277,00 0,00 5.748.434,00 6.551.088,00 0,00 36.394.931,00 31.935.747,00 4.459.184,00 
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Allegato 2 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 

 

Descrizione  Preventivo 2026  
Previsioni 

Assestate 2025 
Variazioni 

 
Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2026 

Dato 
Economico 

  

PENSIONI 91.053.927,31 274.599,00 280.211,69 91.059.540,00 90.091.931,00 967.609,00 

QUOTE DI 
INTEGRAZ.MIN.PENSION 
E-ART.6 L.638/83 

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 245.000,00 5.000,00 

RATE DI PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE (A) 

91.303.927,31 274.599,00 280.211,69 91.309.540,00 90.336.931,00 972.609,00 

 

 
ONERE A CARICO 
DELLA GIAS 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2026 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

2025 

Variazioni 

 

IMPORTO AGGIUNTIVO 
- ART.70, C.7, L 
388/2000 

4.937,00 0,00 0,00 4.937,00 5.000,00 -63,00 

 

MAGG. PEREQUAZ. 
PENS.<=1MIL.(0,7%) - 
ART. 11, CO. 5, L. 
537/93 

157.994,00 0,00 0,00 157.994,00 160.000,00 -2.006,00 

 

MAGG. SOCIALE 
TRATT. MINIMO - ART. 
38, LETT. A), L. 448/2001 

9.875,00 0,00 0,00 9.875,00 10.000,00 -125,00 

 

MAGG. SOCIALI - ART. 
1, L. 140/1985 E SUCC. 
PROROGHE 

14.812,00 0,00 0,00 14.812,00 15.000,00 -188,00 

 

ONERE PER 
L'APPLICAZIONE IN 
MISURA INTERA DELLA 
PEREQUAZIONE - ART. 
5, CO. 6, L. 127/2007 

54.718,00 0,00 0,00 54.718,00 54.718,00 0,00 

 

QUOTA PARTE DELLE 
PRESTAZIONI 
PENSIONISTICHE DEL 
FONDO DI 
PREVIDENZA DEL 
CLERO - ART. 21, 
LEGGE N. 903/1973 

10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.585.589,00 -585.589,00 

 

QUOTA PARTE DELLE 
RATE DI PENSIONE - 
ART. 11, L. 54/82 

1.032.914,00 0,00 0,00 1.032.914,00 1.032.914,00 0,00 

 

SOMMA AGGIUNTIVA - 
ART. 5, CO. 1-4, L. 
127/2007 

748.230,00 0,00 0,00 748.230,00 750.000,00 -1.770,00 

 

TOTALIZZAZIONE 
PERIODI ASSICURATIVI 
- D. LGS. 42/2006 

740.595,00 0,00 0,00 740.595,00 750.000,00 -9.405,00 

 
TOTALE A CARICO 

GIAS (B) 
12.764.075,00 0,00 0,00 12.764.075,00 13.363.221,00 -599.146,00 

 

IMPORTO LORDO 
DELLE RATE DI 

PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE (A)+(B) 

104.068.002,31 274.599,00 280.211,69 104.073.615,00 103.700.152,00 373.463,00 

 

 
ALTRE 
PRESTAZIONI 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2025 

Rateo al 
31.12.2026 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

2025 

Variazioni 

 
TOTALE ALTRE 

PRESTAZIONI (C)  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTALE SPESE PER 
PRESTAZIONI 

ISTITUZIONALI (A)+ 
(C) 

91.303.927,31 274.599,00 280.211,69 91.309.540,00 90.336.931,00 972.609,00 
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Allegato 3 
 

TRASFERIMENTI PASSIVI 
 

DESCRIZIONE Preventivo 2026 
Previsioni 

Assestate 2025 
Variazioni 

CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI 
ASSISTENZA SOCIALE 

70.815,00 72.929,00 -2.114,00 

TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A 
ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 
DUODECIES, LEGGEN. 641/1978 

106.756,00 109.943,00 -3.187,00 

TOTALE 177.571,00 182.872,00 -5.301,00 
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